dice  ad  Chronicon  Hermanni  Contracti  usque  adan- 
num  1100.  Eodem  tempore,  nec  minus  certa,  si 
et  certiori  scientia,  scripta  sunt  Acta  quae  Centius 

Camerarius  (idem,  ut  putatCiacconius,  qui  an.  1216. 

creatus  Pontifex,  sumpsit  nomen  Honorii  III.)  re- 

tulit  in  Codicem  ceusuum  Romanae  Ecclesiae,  prae- 

graudi  volumiue  asservatum  in  secreto  Archivio 

Vaticano;  cujus  copiam  favore  D.  Saraigae,  Archi- 
vium  illud  custodientis,  nacti  Patres  nostri  Joannes 
Franciscus  Vanuius  et  Conradus  Janningus,  cum  eo 

contulerunt  ipsa,  jam  antea  ex  Bibliothecae  Vaticanae 

Codice  descripta.  Codicem  istum,  saepe  laudatum  a 

Baronio,  et  Pontificum  gesta  a  Leone  IX.  auspican- 
tem,  «  ordinavit  et  scribi  fecit  (sicut  praefert  titulus) 

B  ex  diversis  registris  et  libris  Camerae  Apostolicae 
Fr.  Nicolaus  Cardinalis  Arragoniae,  »  adeoque  intra 

annum  1352,  quo  creatus,  et  1362,  quo  mortuus 

est  :  Fuit  is  Ordinis  Praylicatorum  insignc  decus, 
sub  nomine  Nicolai  Rosselli  notus  Ciaconio  ejusque 

interpolatoribus;  dictus  autem  de  Aragonia  aPatria, 

et  quia  Provincialis  Aragoniae  existens  Regique  Petro 

cirissimus  promotus  ad  Purpuram  est.  Tertia  deni- 
que  Acta,  in  multis  etiam  ampliora  distiuctioraque, 

nec  multo  recentiora  aut  forte  etiam  antiquiora  se- 
eundis  ,  transcribere  placet  tx  nostro  IMs.  de  Vitis 

Pontificum,  usque  ad  Martinum  V.  deductis  :  licet 

pro  majori  parte  accepta  sint  ex  registro  Epi- 
stolarum ,    continente  Summaria  singularum   fere 

r  quas  Gregorius  Romae  celebravit  Synodorum  : 
quae  Summaria  primus  inde  extraxit  Baronius, 
Binius  autem  a  Baronio  accepit ,  et  retulit  in 

corpus  Conciliorum.  Erit  fortassis  post  haec  ali- 
quis ,  qui  ex  ipsis  epistolis  hujus  S.  Gregorii, 
sicut  iu  Registro  habentur  plures  quam  trecentae 

quinquaginta,  minutius  prosequatur  et  colligat  sin- 
gula  hujus  sancti  Pontificis  gesta ;  quemadmodum 

olim  ex  Epistolis  S.  Gregorii  Magni  fecit  Joannes 

Diaconus,  ad  12.  Martii  ab  Henschenio  nostro  illu- 
stratus  :  seu  potiusqualiterhabemus  S.  Leonisaeque 

Magni  Acta,  similiter  ex  Epistolis  ejus  collecta  dige- 
staque  ab  eruditissimo  viro  Paschasio  Quenel  :  nam 
nobis  ad  ejusmodi  laborem  otium  modo  non  est. 

Fecit  aliquid  in  eo  genere  Natalis  Alexander,  se- 
sunt  quae  iu  Berengarii  damnatione  a  S.  Gregorio  D  culi  11.  parte  1,  melius  istic  quam  alibi  de  Gregorio 
peracta  fuerunt ;  et  paucioribus  explicantur  quae  in 

obsidione  Romana,  ab  Henrico  saepius  resumpta,  re- 
latu  et  scitu  digna  accideruut.  Ad  haec  historiam, 
non  Chronicon  texere  intendens  Auctor,  non  curavit 

temporum  ordinem  scrupulose  servare;  nec  etiam 

quid  quoque  Pontificatus  sui  anno  in  celebratis  Sy- 
nodis  egerit  explicare.  Congruum  itaque  duxi  Acta 

Pontificaliatriplicia  subjungere  :  quorum  prima  col- 
ligemus  ex  Bertholdo  Constantiensi,  qui,  ut  iufra 

meritus  :  fecit  et  Teutonica  lingua,  iu  suo  Romano- 

rum  Pontiflcum  Triumpho,  noster  Cornelius  Hazar- 

tius,  perpetuus  in  Relgio  hereticorum  malleus,  quo- 
rum  circa  hunc  ceterosque  Pontiflces  monstrosas 
calumnias  dimcida  confutatione  redarguit. 

5.  Paragrapho  huic  de  Scriptoribus ,  Gregorii 

Acta  colligentibus,  defendentibus ,  laudantibus,  fi- 
nem  faciat  insignis  Epistola  Wilhelmi  Abbatis,  in 
monasterio  S.  Arnulphi  Metis  post  Warinum,  jam 

habetur  u.  18,  ab  Ottone  Episcopo  Ostiensi  et  Legato  quidem  in  primo  Analectorum  Mabilionis  Tomo  pu- 
Sedis  Apostolicae,  ac  postmodum  Summo  Pontiflce  blici  juris  facta,   digna  tamen  quae  hic  recudatur; 

et  Urbauo  II.  dicto,Presbyter  creatus  est  anno  1C84  utpote    manifestius  explicans   quantas  spes  de  eo 

in  festo  S.  Thomee  Apostoli,  id  est  quinque  mensibus  conceperiut  boui  omnes  audito  electionis  talis  nun- 

ante  obitum  S.  Gregorii;  qui  et  ipse  singula  sui  tio.  Illa  sic  habet  :  «  Domino  venerabili  et  univer- 
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16 sali  Papae  G.  W.  peccator,  devotae  orationis  affe-  A  ut  tot  monstra  et  bestiae  possint  vel  jugulari  vel  sub- 
ctum,  et  humilis  servitutis  effectum.  Licet  sapientia 

Dei,  universa  quae  per  ipsam  facta  suut,  dispositione 

miraliili,  et  ordine  imperturbabili  moderetur;  nun- 
quam  tamen  commodius  consulit  rebus  humauis, 

quam  cum  eligens  virum  [an  unum]  de  plebe,  in 

populi  eum  sui  caput  constituit,  in  cujus  nimirum 

vita  et  moribus,  quo  nitendum  sit,  plebs  inferior 

valeat  intueri.  Quod  quidem  bencficium  nostris  Do- 

minum  concessisse  temporibus,  quisquis  non  invi- 

det,  videt;  dum  te,  jam  olim  discipliuis  ecclesiasti- 
cis  erudituin,  illius  nunc  Cathedra3  fecit  esse  sesso- 
rem ,  a  qua  per  orbem  terrarum  omnia  virtutum 

lumina  difftinduntur ;  et  ad  quam,  velut  in  circulo 

lineae,  ad  illud  medium,  quod  Centrum  Geometrici 

jugari.  INullius  ergo  metu ,  nullius  minis  ab  hocspi- 
rituali  conflictu  sanctoque  certamine  retarderis,  et 

Gedeonis  illius  in  morem  ad  praelium  processurus, 

lagunculae  ne  timeas  fractionem.  Ecce  te  in  sublimi 

et  in  speculo  positum  oculi  omnium  vultusque  sti- 
spiciunt;  singuli  magna  de  te  audire  desiderant ;  ox 

praeteritis  colligentes  quid  nunc  in  majori  oflicio  sis 

acturus ,  qui  quondam  positus  in  minori  nou  sine 

gloria  militasti.  At  ineptus  ego,  qui  te  admonere 

praesumam  ,  currentemque  nitar  impellere  :  cum  tu 

fervore  mirabili  majora  moliaris  quam  nostra  su- 

spiceturinfirmitas;et,  aquilinomore  omnia  inferiora 

transvolitans,  in  ipsius  solis  ardorem  tuos  infigere 
coneris  obtutus.  » 

vocant ,  universa  converguut.  Tantus  autem,  ut  no-  B§  n.  j)e  Translatione   corporis ,  et  cultu  B.   Gre- 
bis  relatum  est,  totius  populi  in  tua  electione  con- 

spiravit  asseusus  ,  ut  nullus  omnino  ex  tanta  multi- 
tudine  visus  fuerit  dissentire.  Et  unde,  quaeso  ,  tanta 

unanimitas  ,  tanta  potuit  esse  concordia?  nisi  ex 

Spiritus  illius  instinctu  ,  cujus  olim  aspiratione 

plebs  primitiva  credentium  unum  cor  et  unam  ani- 
mam  habuisse  describitur. 

6.  «  Gratias  ergo  Deo  ,  praecellentissime  Pater, 

gratias  Deo ,  qui  sic  tuae  favit  electioni ,  ut  non  pa- 
teret  Ecclesia  schismati.  Quisquis  jam  igitur  tuo 

Sacerdotio  adversatur ,  cujuslibet  esse  meriti  vel 

scientiae  videatur,  ad  illud  coeleste  aedificium  non 

aspirat,  quia,  per  tumoris  vitium  atque  discordiae, 

gorii  VII. 
7.  MarcusAntoniusMarsiliusColumna,  annolS74. 

Salernitanus  Archiepiscopus  salutatus,  practer  alia 

Episcopalis  sollicitudinis  opera  quibus  Praelaturae 

suae  annos  quatuordecim  reddidit  posteris  memora- 

biles,  librum  conscripsit  de  vita  et  gestis  ac  transla- 
tione  B.  Matthaei  Apostoli  et  Evangelistae ;  uecdum 

quidem  nobis  visum,  cognitum  tamen  ex  descriptio- 
ne  elegantissima  IMetropolitauae  ipsius  ecclesiae, 

quam  inde  deprompsit  Ferdinandus  Ughellus,  prae- 

mittitque  Catalogo  Saleruitanorum  Archiepiscopo- 
rum,  tom.  7.  ltaliae  sacrae.  Hic  cum  tribunam  sive 

absidem  templi  descripsisset,  ita  loquitur  :  «  Qui  a 

omnium  pace  membrorum  se  privat.  Quod  quidem  r  dextris   conficitur   angultis  in  imo  templi    illustris 
O  1«  ...  Vi         i  r         .  ,i  |  ||  .         . 

neminem  ausurum  esse  confidimus,  nisi  qui,  respe 

ctu  miserae  conscientiae,  pondus  tuae  sibi  formidat 

imminere  senteutiae.  Unde  et  ille  diabolus  Vercel- 

lensis  cum  suis  complicibus  elaborat  ut  tu  iu  Sede 

non  debeas  confirmari,  metuens  miser  ne  illo  zelo 

tuo,  quo  in  hostes  Ecclesiae  exardescere  soles,  nunc 

ejus  flagitia,  ejus  dedecora ,  ejus  debeant  probra 
damnari.  Verum  omnibus  bonis  eo  ipso  plus  places, 

quo  pessimis  displices  :  quia  non  leve  vel  minimum 

testimonium  est  probitatis,  displicuisse  filiis  iniqui- 
tatis.  »  Haec  Willelmus  Abbas,  graphice  depingens 

Vercellensem  Gregorium,  eo  nomine  indignum,  Hen- 
rici  Imperatoris  in  Italia  Cancellarium  ;  qui  jam  inde 

ab  anno  141.  per  Nicolaum  Pontificem  fuerat  ex- 

plane  factus  est,  ob  praeclaram  capellam  vermiculati 

operis,  quam  Joannes  de  Procida  Salemitanus  ere- 
xit  atque  dotavit;  tum  ob  plurium  Praelatorum 

splendidissimas  urnas,  tum  vero  praecipue  ob  marmo- 

reum  tumulum,  in  quo  Robertus  Guiscardus  Gre- 

gorii  VII.  summi  optimique  PontiQcis  corpus  collo- 
cavit,  quem  ut  Henrici  IV.  Romanoruinque  perlidiae 

subtraheret,  quasi  perfugum  hospitio  receperat  : 

cujus  nos  ipsi  reliquias,  uulla  ex  parte  labefactatas 
Poutificiisque  indumentis  ornatas ,  hoc  auno,  qui 

est  a  tumulatione  fere  quingentesimus,  propriis 

oculis  inspeximus,  propriisque  manibus  contrecta- 
vimus;  locumque  ipsum,  vetustate  pene  collapsum, 

restituimus;  et  in  sanctissimi  ac  generosi  Pontificis 

communicatus,  una  cum  Mediolanensi ,  Taurinensi ,  D  houorem,  peue  delitescentem,  hujusmodi  monumen- 
Novariensi,  Brixiensi,  et  Laudensi  Episcopis  :  quia 

duobus  antc  aunis  convcntuni  habucrant  Eontaneti, 

in  quo  commtini  sententia  statuerant  quod  Clcricis 

uxores  liahcre  liceret;  (|ui  tamen,  jussti  Hcurici  Im- 
peratoris ,  Gregorii  electionem  approbavit,  calamo 
potius  (|u  uii  auimo,  uti  vel  ex  hac  Epistola  liquet, 

quam  Willolmus  sic  prosequitur.  «  Nuuc  crgo  ac- 
cingere  gladio  tuo  super  femur  tuuni,  potontissiine; 

illo,  inquam,  gladio,  quem  non  prohibcndiim  csse  a 

sanguine  Propbeta  proclamat,  qiiemque  devoratu- 
ruin  carnes  Dominus  salubriter  pollicetur.  Vidcs 

certe  in  Israelitica  castra  Amalecitai  et  Bladianitas, 

caeterasque  pestes  pariter  conspirasse.  Magna  sollici- 
tudine,  grandi  cousilio,  continuoque  itudio  opuaeat,